munierunt; et cùm essent infirmi ad resistendum propter paucitatem hominum, crebris confecti vulneribus, ad extremum auxilium descendenterunt, servosque omnes puberes liberaverunt; et præsectis omnium mulierum crinibus, tormenta effecerunt. Quorum cognitâ sententiâ, Octavius quis in castis oppidum circumdedit, atque uno tempore obsidione et oppugnationibus eos premere cœpit. Illi omnia perpeti parati, maximè re frumentariâ laborabant. Quare missis ad Cæsarem legatis, auxilium ab eo petebant: reliqua, at poterant, per se incommoda sustinebant; et longo interposito spatio, cùm diuturnitas oppugnationis negligenter Octavianos efficeret, nauci occasionem meridiani temporis, discessu eorum, pueris, mulieribus quo in muro dispositis, né quid quotidianæ consuetudinis desideraretur; ipsi, manu factâ cum iis quos nuper manumissos liberaverant, in proxima Octavii castra irruperunt. His expugnatâ, eodem impetu altera sunt adorti, inde tertia, et quarta, et deinceps reliqua, omnibusque eos castris expulerunt, et magno numero interfecto, reliquos, atque ipsum Octavianum in naves configere cœgerunt. Hic fuit oppugnationis exitus. Jamque hiems appropinquabat, et tantis detrimentis acceptis, Octavius, desperatâ oppugnatione oppidi, Dyrrachium sese ad Pompeium recepit.

IV. Demonstratum est L. Vibullum Rufum Pompeii præfectum bis in potestatem pervenisse Cæsarî, atque ab eo esse dimissum, semel ad Corfinium, iterum in Hispaniâ. Hunc pro suis beneficiis Cæsar judicaverat idoneum, quem cum mandatis ad Cn. Pompeium mitteret, eumdemque apud Cn. Pompeium auctoritatem habere intelligebat. Erat autem hæc

*Confecti*, fatigados con las muchas heridas acudieron al ultimo recurso. *Et præsectis*, y cortado el cabello á las mujeres, hicieron cuerdas para las ballestas. *Quinis*, cinco campamentos. *Premere*, apretarlos. *Re frumentariâ*, de bastimentos era la mayor escasez. *Cum diuturnitas*, como la duracion del cerco hiciese aflojar á, etc. *Nacti*, valiéndose de la ocasion del medio dia. *Discessu*, saliendo de la ciudad. *Manu factâ*, incorporándose con los esclavos á quienes antes dieron libertad, acometieron de improviso al campo cercano de Octavio. *His expugnatâ*, tomado este, acometieron con el mismo calor al otro.

IV. Demonstratum est, ya dijimos. *Præfectum*, teniente general. *Dimissum*, fué puesto en libertad...

**summa mandatorum :** « debere utrumque pertinaciæ finem facere, et ab armis discedere, neque amplius fortunam perclitari : satis esse magna utrinque incomoda accepta, que pro disciplinâ et præceptis habere possent, ut reliquos casus timerent : illum ab Italâ expulsum, amissâ Siciliâ et Sardinâ, duabusque Hispanis et cohortibus in Italâ, atque Hispaniâ civium Romanorum C atque XXX se morte Curionis et detimento Africani exercitus tanto, militumque ditione ad Corcyram. Proinde sibi ac reipublicæ parcerent, quantumque in bello fortuna posset, jam ipsi incommodis suis satis essent documento : hoc unum esse tempus de pace agendi, dum sibi uterque confideret et pares ambo viderentur : si vero alteri paulum modo tribuisset fortuna, non esse usurum conditionibus pacis eum, qui superior videretur, neque fore æquâ parte contentum, qui se omnia habiturum confidet : conditions pacis, quoniam antea convenire non potuissent, Romæ a senatu et a populo peti debere; interea et reipublicæ et ipsis placere oportere, si uterque in concione statim juravisset, se triduo proximo exercitum dimissurum : depositis armis auxiliisque quibus nunc confident, necessariò populi senatusque judicio fore utrumque contentum : hæc quo facilius Pompeio probari possent, omnes suos terrestres urbiumque copias dimissurum. » Vibullius, his expositis a Cæsare, non minus necessarium esse existimavit de repentina adventu Cæsaris Pompeium fieri certiorum, uti ad id consilium capere posset antequam de mandatis agi inciperet : atque ideo, con-